

Số:11 /BC-UBND

TP. Sóc Trăng, ngày 10 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2022 (Từ ngày 01/12/2021 đến ngày 31/5/2022)

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-HĐND ngày 10/6/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng về việc Tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ủy ban nhân dân thành phố Sóc Trăng báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2022, như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống tội phạm, nhất là trộm cắp, cướp giật tài sản, cố ý gây thương tích, ma túy, đánh bạc, game bắn cá; công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; công tác điều tra; công tác truy nã; công tác quản lý tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự, tha tù trước thời hạn có điều kiện, tái hòa nhập cộng đồng; việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính. Ủy ban nhân dân thành phố đã cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, qua đó cơ bản đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đấu tranh phòng, chống tội phạm. Do đó, tình hình an ninh, trật tự tại thành phố Sóc Trăng về cơ bản tiếp tục được giữ vững, ổn định. Tuy nhiên, vẫn còn nổi lên một số vấn đề đáng chú ý sau:

- *Tội phạm về trật tự xã hội*: Số vụ có dấu hiệu phạm tội về trật tự xã hội so với cùng kỳ tăng 50% (54/36); loại tội phạm chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm như: trộm cắp tài sản chiếm 48,15%, cướp giật tài sản chiếm 20,37%; tỷ lệ điều tra khám phá án chung đạt 79,6% (43/54 vụ); tỷ lệ khám phá án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt 100% (05/05 vụ); tệ nạn cờ bạc từng lúc từng nơi diễn biến phức tạp. Thực hiện có hiệu quả công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố (đạt tỷ lệ 100%).

- *Tội phạm và tệ nạn ma túy* tiếp tục được quan tâm, tuy nhiên tỷ lệ triệt phá giảm 15% so cùng kỳ; đa số đối tượng phạm tội là các đối tượng nghiện và không có việc làm ổn định, mua bán ma túy để có tiền thỏa mãn nhu cầu sử dụng ma túy và chi tiêu của bản thân; phương thức, thủ đoạn hoạt động rất tinh vi, xảo quyệt, thường dụ dỗ, lôi kéo thanh thiếu niên sử dụng ma túy đá với suy nghĩ “*choi ma túy đá không gây nghiện*”.

- *Tội phạm về vi phạm pháp luật về kinh tế*, đã được tăng cường nắm tình hình, phát hiện tăng 16,67% so với cùng kỳ, chủ yếu là các hành vi tàng trữ, vận chuyển thuốc lá điếu nhập lậu, buôn bán hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ;

phương thức, thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi, liều lĩnh và manh động hơn.

- *Tình hình trật tự an toàn giao thông*, tiếp tục được đảm bảo, không xảy ra vụ việc đặc biệt nghiêm trọng; tuy nhiên tai nạn giao thông chưa được kéo giảm, so với cùng kỳ tăng 03 tiêu chí (*so với cùng kỳ tăng 02 vụ, tăng 02 người chết, tăng 04 người bị thương*), *thiệt hại tài sản* khoảng 23.500.000 đồng; mặt khác ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông chưa cao, số lượng người và phương tiện giao thông ngày càng tăng nên tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông. Xảy ra 01 vụ cháy tại Phường 2, không có thiệt hại về người, tài sản *thiệt hại* khoảng 756 triệu (*so với cùng kỳ tăng 01 vụ*).

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Tiếp tục chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước¹; Chương trình, Kế hoạch, Chỉ thị, Nghị quyết của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Thành ủy². Ủy ban nhân dân thành phố đã cụ thể hóa thành các chương trình, kế hoạch và tổ chức triển khai quán triệt đến tận các phòng, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân 10 phường thực hiện. Chỉ đạo Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từ thành phố đến cơ sở và Công an thành phố với vai trò tham mưu nòng cốt đã chủ động phối hợp với các ngành liên quan làm tốt công tác tấn công, trấn áp tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội, đẩy mạnh công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Qua đó, đã nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, quần chúng nhân dân trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, góp phần giữ ổn định tình hình an ninh, trật tự, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

¹ Các Nghị quyết của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; các Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm của Chính phủ; Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới”; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22-6-2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông”; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy”;

² Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 26/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sóc Trăng, về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 12/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 26/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 07/01/2021 của Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân 10 phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; thường xuyên thông báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm và hướng dẫn nhân dân các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, gắn với xây dựng hộ gia đình, khóm, phường, cơ quan, trường học, doanh nghiệp an toàn về an ninh trật tự; tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân trong việc phát hiện và giao nộp các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, đô thị. Tập trung củng cố, nâng chất, xây dựng các tổ chức quần chúng tham gia giữ gìn an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở, khu dân cư; phát huy hiệu quả các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm...

Qua đó, đã tổ chức tuyên truyền được 572 cuộc, có 23.848 lượt người dự; tuyên truyền trên báo với gần 20 bài viết; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trên 2.870 lượt tin. Qua công tác tuyên truyền, người dân đã cung cấp 72 nguồn tin có liên quan đến an ninh, trật tự, giúp lực lượng Công an điều tra, khám phá kịp thời các vụ việc có liên quan đến an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố Sóc Trăng. Đồng thời, chỉ đạo củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của 11 loại mô hình phòng, chống tội phạm ở 20 điểm, đặc biệt chỉ đạo tiếp tục duy trì, giữ vững ổn định, bảo đảm đê Hội đồng thẩm định tỉnh công nhận địa bàn chuyên hóa đạt năm 2021 đối với Phường 3, tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội và phường điển hình về bảo đảm trật tự đô thị đối với Phường 2.

Chỉ đạo Công an thành phố tăng cường thực hiện các mặt công tác nghiệp vụ cơ bản, trong đó đã tập trung làm tốt công tác điều tra cơ bản các tuyến, lĩnh vực, địa bàn trọng điểm, hệ loại đối tượng, xây dựng mạng lưới cộng tác viên bí mật. Qua đó, kịp thời phát hiện những đối tượng nghi vấn, những nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh tội phạm để chủ động xây dựng kế hoạch, biện pháp đấu tranh, phòng ngừa một cách kịp thời.

Xây dựng kế hoạch, triển khai cao điểm thi đua đấu tranh phòng, chống tội phạm và mở 03 đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, Lễ kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Lễ Chôl Chnăm Thmây năm 2022 của đồng bào dân tộc Khmer, Lễ kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh, Hội nghị xúc tiến đầu tư năm 2022, Lễ công bố quyết định công nhận thành phố Sóc Trăng đạt đô thị loại II, Lễ Chiến thắng 30/4, Quốc tế lao động 01/5, trong đó tập trung đấu tranh tội phạm ma túy, trộm cắp, cướp giật, cố ý gây thương tích, đánh bạc. Tổ chức các đợt tuần tra, kiểm soát vào các giờ cao điểm, tại các địa bàn trọng điểm dễ xảy ra các hành vi vi phạm pháp luật; tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, các cơ sở kinh doanh có điều kiện; làm tốt công tác kiểm tra cư trú để kịp thời phát hiện, ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật. Đồng thời, chỉ đạo Ủy ban nhân dân phường làm tốt công tác tái hòa nhập cộng đồng, góp phần làm tốt công tác phòng ngừa tái phạm.

3. Công tác phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật

3.1. Tội phạm vi phạm về trật tự xã hội và tệ nạn xã hội: Phát hiện 54 vụ, so với cùng kỳ tăng 18 vụ (54/36), đã đấu tranh làm rõ 43 vụ, 68 đối tượng³ (đạt tỷ lệ khám phá 79,6%). Trong đó:

- *Loại tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng:* Xảy ra 05 vụ, làm rõ 05 vụ 11 đối tượng, làm chết 03 người, thiệt hại tài sản khoảng 70.000 đồng, gồm: Giết người 03 vụ 04 đối tượng (*Phường 4, 6, 7*), Cướp tài sản 01 vụ 06 đối tượng (*Phường 2*); Hiếp dâm người dưới 16 tuổi 01 vụ 01 đối tượng (*Phường 6*), so với cùng kỳ tăng 01 vụ (05/04), tỷ lệ khám phá đạt 100%.

- *Loại tội phạm ít nghiêm trọng và nghiêm trọng:* Xảy ra 49 vụ, làm rõ 38 vụ 57 đối tượng, làm bị thương 18 người, thiệt hại tài sản khoảng 563.580.000 đồng, tài sản thu hồi khoảng 375.080.000 đồng, gồm: Cố ý gây thương tích 06 vụ, làm rõ 10 đối tượng; Hiếp dâm 02 vụ, làm rõ 02 đối tượng; Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 03 vụ, làm rõ 03 đối tượng; Cướp giật tài sản 11 vụ, làm rõ 03 vụ 04 đối tượng; Trộm cắp tài sản 26 vụ, làm rõ 23 vụ 32 đối tượng; Chế tạo, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng, mua bán trái phép hoặc chiếm đoạt vũ khí quân dụng, phương tiện kỹ thuật quân sự 01 vụ, làm rõ 02 đối tượng, so với cùng kỳ tăng 01 vụ (49/32), tỷ lệ khám phá đạt 77,55%.

Phát hiện, xử lý 32 vụ 170 đối tượng đánh bạc dưới các hình thức, xử lý: khởi tố 03 vụ 14 bị can, phạt hành chính 110 đối tượng số tiền trên 223.450.000 đồng. Tập trung đấu tranh, xử lý hoạt động của game bắn cá, đã kiểm tra 25 lượt tại 18 điểm với 57 máy bắn cá.

3.2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường

- Qua công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, tuần tra, kiểm tra⁴ phát hiện và làm rõ 07 vụ 09 đối tượng⁵. Đã khởi tố 02 vụ 02 bị can, phạt hành chính 06 vụ 06 đối tượng số tiền 151.300.000 đồng.

- Phối hợp kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại 22 cơ sở; kiểm tra và thực hiện 04 kiến nghị phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường. Phối hợp Trạm Chăn nuôi - Thú y thành phố Sóc Trăng kiểm tra liên ngành về công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản được 19 cuộc, không phát hiện vi phạm.

3.3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy

Phát hiện và bắt, xử lý 20 vụ 41 đối tượng “Mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy”⁶ (so với cùng kỳ giảm 03 vụ); thu giữ: 45,631 gram ma túy tổng hợp; 1,2963 gram heroin; 4,6363 gram thuốc lắc, đã khởi tố 20 vụ 34 bị can. Chỉ đạo lực lượng lập hồ sơ quản lý, theo dõi, giám sát 450 đối tượng có liên quan đến ma túy (so với đầu năm giảm 123 đối tượng - 450/573)⁷. Test nhanh 134 đối tượng

³ Xử lý: khởi tố 33 vụ 27 bị can, chuyển PC02 thụ lý 02 vụ 03 đối tượng, PC01 thụ lý 02 vụ 02 đối tượng, PA09 thụ lý 01 vụ 02 đối tượng, số còn lại đang xem xét xử lý

⁴ Đã kiểm tra và phối hợp liên ngành kiểm tra 38 lượt cơ sở trên lĩnh vực kinh tế.

⁵ Mua bán, vận chuyển hàng cấm 03 vụ 03 đối tượng, Tham ô tài sản 01 vụ 01 đối tượng; Mua bán hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ,... 03 vụ 03 đối tượng.

⁶ Trong đó, phối hợp PC04: bắt 01 vụ 05 đối tượng, tiếp nhận 02 vụ 02 đối tượng.

⁷ Trong đó, đối tượng nghiện 373 đối tượng (đang ở cộng đồng 305, cơ sở cai nghiện 60, Nhà tạm giữ 08), sử dụng không thường xuyên 77 đối tượng.

nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy, qua đó có 21 đối tượng dương tính⁸ và giáo dục số đối tượng âm tính. Phối hợp cơ quan chức năng truy tìm 165 học viên bỏ trốn khỏi Cơ sở cai nghiện bắt buộc tỉnh Sóc Trăng, qua đó đã vận động, truy tìm được 128 học viên, số còn lại đang tiếp tục vận động, truy tìm.

4. Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm

Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo và kiến nghị khởi tố đã được các cơ quan tiến hành tố tụng và các cơ quan được giao tiến hành một số hoạt động điều tra thực hiện nghiêm túc theo quy định tại Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC ngày 29/12/2017 của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Viện Kiểm sát nhân dân Tối cao về “Quy định việc phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong việc thực hiện một số quy định của Bộ Luật tố tụng hình sự năm 2015 về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố”. Tổng số tin báo phải giải quyết là 251 tin (so cùng kỳ tăng 40 tin - 251/211, trong đó tin mới 206, tin cũ 29, phục hồi 17 tin, chuyển nơi khác 02 tin, chuyển đến 01 tin), qua đó đã tổ chức kiểm tra, xác minh và giải quyết dứt điểm 166 tin (đã khởi tố 101 tin, không khởi tố 37 tin, tạm đình chỉ 28 tin, chuyển đơn vị khác 03 tin), còn lại 85 tin đang tiếp tục giải quyết, không có trường hợp quá hạn quy định.

5. Công tác điều tra, xử lý án và truy nã tội phạm

- *Công tác điều tra xử lý án:* Tập trung nâng cao chất lượng điều tra, xử lý tội phạm và chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động điều tra, xử lý tội phạm; tổ chức điều tra đảm bảo đúng quy định của pháp luật 178 vụ án hình sự với 192 bị can (án năm trước chuyển qua 68 vụ 80 bị can, khởi tố mới 100 vụ 112 bị can, tách 06 vụ, phục hồi 09 vụ 03 bị can, nhập 05 vụ 02 bị can, chuyển nơi khác 01 vụ 02 bị can, trả hồ sơ điều tra bổ sung 01 vụ 01 bị can). Qua đó, kết luận điều tra đề nghị Viện kiểm sát truy tố 79 vụ 136 bị can; tạm đình chỉ 33 vụ 03 bị can; đình chỉ 08 vụ 01 bị can. Tổng án đang tiếp tục điều tra là 58 vụ 52 bị can. Không có vụ việc quá hạn, không phát sinh chuyên đề đình chỉ điều tra do không phạm tội (tổng số án tạm đình chỉ hiện còn là 162 vụ 16 bị can).

- *Công tác truy nã tội phạm:* Số đối tượng có quyết định truy nã năm trước chuyển sang 08 đối tượng, ra quyết định truy nã 04 đối tượng. Đã tổ chức vận động, phối hợp truy bắt được 03 đối tượng có quyết định truy nã. Số đối tượng còn trong danh sách quản lý 09 đối tượng (trong đó có 03 đối tượng nguy hiểm, 02 đối tượng đặc biệt nguy hiểm).

6. Công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tiếp tục phối hợp công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về trật tự an toàn

⁸ Xử lý: Xử phạt hành chính 13 đối tượng số tiền trên 19.500.000 đồng, cảnh cáo 01 đối tượng, lập hồ sơ đề nghị áp dụng Nghị định 111/2013/NĐ-CP 02 đối tượng, Nghị định 221/2013/NĐ-CP 05 đối tượng (tuy nhiên, do Nghị định số 116/2021/NĐ-CP và Nghị định 120/2021/NĐ-CP có hiệu lực và thực hiện Công văn số 861/C04-P2 ngày 22/3/2022 của Cục C04 về việc thực hiện công tác quản lý người nghiện ma túy. Công an thành phố đã tiến hành hủy bỏ việc đề nghị áp dụng Nghị định 111 và 221 đối với 07 trường hợp trên).

xã hội. Tổ chức kiểm tra, tuần tra 4.852 cuộc có 23.415 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia. Kết quả:

- Phối hợp cơ quan chức năng kiểm tra 383 lượt cơ sở ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự và hộ dân, phát hiện 28 cơ sở vi phạm⁹. Đẩy mạnh công tác quản lý, giáo dục đối tượng, nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình an ninh, trật tự tại cơ sở; làm rõ 50 vụ 79 đối tượng gây mất ANTT, đánh người gây thương tích nhẹ, trộm cắp vật...¹⁰.

- Tổ chức tuyên truyền được 18 cuộc có 1.848 lượt người dự, phát 313 tờ rơi tuyên truyền; phối hợp Đài truyền thanh phường đưa tin khuyến cáo an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ được 1.870 lượt tin; phối hợp kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy tại 24.681 hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh... không phát hiện vi phạm. Tuy làm tốt công tác phòng ngừa, nhưng cháy còn xảy ra 01 vụ tại Phường 2, thiệt hại tài sản khoảng 756.000.000 đồng (so với cùng kỳ tăng 01 vụ)¹¹.

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt nhiều kế hoạch, biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông; làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về Luật Giao thông đường bộ, đường thủy nội địa¹²; tuần tra kiểm soát, khép kín địa bàn, xử lý nghiêm các vi phạm¹³; tuy đã tăng cường thực hiện các biện pháp tuyên truyền, tuần tra kiểm soát nhưng tai nạn giao thông vẫn còn xảy ra và tăng 03 tiêu chí so với cùng kỳ: xảy ra 11 vụ, làm chết 07 người, bị thương 12 người, thiệt hại tài sản khoảng 23.500.000 đồng; so với cùng kỳ tăng 02 vụ, tăng 02 người chết, tăng 04 người bị thương¹⁴. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi dừng, đỗ xe gây cản trở giao thông, mua bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, nhất là trên 20 tuyến đường văn minh đô thị, khu vực chợ Trung tâm, góp phần đảm bảo vệ mỹ quan đô thị của thành phố¹⁵.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm 2022, đã làm tốt công tác tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy; đồng thời, chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt các chủ trương, giải pháp và huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật, bảo

⁹ Xử lý: xử phạt hành chính 17 cơ sở số tiền 101.000.000 đồng; chuyển cơ quan chức năng xử lý 01 cơ sở.

¹⁰ Xử phạt hành chính 16 đối tượng số tiền 39.000.000 đồng, giáo dục 23 đối tượng, còn lại đang xem xét.

¹¹ Nguyên nhân nhận định ban đầu do chập điện.

¹² Tuyên truyền trực tiếp 09 cuộc các điểm trường học, ban nhân dân khóm, khu dân cư trên địa bàn, có 18 lượt CBCS tham gia, 1.740 lượt người tham dự, phát 1.970 tờ rơi, dán 1.302 logo tuyên truyền pháp luật về TTATGT. Treo 15 băng rôn tuyên truyền, vận động người dân chấp hành các quy định pháp luật khi tham gia giao thông tại các điểm trường học, UBND trên địa bàn thành phố. Tổ chức tuyên truyền lưu động trên xe ô tô 54 cuộc, có 112 lượt CBCS tham gia tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

¹³ Tuần tra 900 cuộc, có 3.087 lượt đồng chí tham gia, phát hiện 1.496 trường hợp vi phạm, tạm giữ 706 phương tiện, 833 giấy đăng ký xe. Xử lý phạt hành chính 1.249 trường hợp, trong đó: nhắc nhở 07 trường hợp, cảnh cáo 55 trường hợp, phạt tiền 1.185 trường hợp số tiền 2.501.410.000 đồng; tước quyền sử dụng giấy phép lái xe 232 trường hợp.

¹⁴ Tai nạn giao thông từ ít nghiêm trọng trở lên: Xảy ra 07 vụ, làm chết 07 người, làm bị thương 05 người, thiệt hại tài sản 19.000.000 đồng;

Va chạm giao thông: Va chạm giao thông 04 vụ, bị thương 07 người, thiệt hại tài sản 4.500.000 đồng.

¹⁵ Tuần tra đô thị được 927 cuộc có 2.821 lượt đồng chí tham gia, phát hiện và nhắc nhở 963 trường hợp mua bán, đậu xe, lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường.

đảm trật tự, an toàn xã hội. Chủ động triển khai thực hiện công tác phòng ngừa, kết hợp nắm chặt tình hình với tấn công, trấn áp tội phạm theo các tuyến, địa bàn, đối tượng trọng điểm, nhất là trước, trong thời điểm diễn ra lễ, Tết, các sự kiện chính trị quan trọng, như: Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, Lễ kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Lễ Chôl Chnăm Thmây năm 2022 của đồng bào dân tộc Khmer, Lễ kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh, Hội nghị xúc tiến đầu tư năm 2022, Lễ công bố quyết định công nhận thành phố Sóc Trăng đạt đô thị loại II, Lễ Chiến thắng 30/4, Quốc tế lao động 01/5,...

Qua đó, tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn đảm bảo giữ vững ổn định, tội phạm và vi phạm pháp luật cơ bản được kiềm chế, tỷ lệ điều tra khám án chung đạt cao; công tác triệt xóa các tệ nạn xã hội, phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường, tội phạm về ma túy nhiều hơn so với cùng kỳ; công tác điều tra, truy tố, xét xử đảm bảo thực hiện đúng theo quy định của pháp luật. Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự được tăng cường; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc không ngừng được củng cố..., góp phần phục vụ tích cực cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Hạn chế

(¹) Việc chỉ đạo triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước có liên quan đến công tác đảm bảo an ninh, trật tự, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật từng thời điểm, từng nơi chưa quyết liệt.

(²) Công tác nắm, phân tích, đánh giá tình hình mặc dù có chủ động, nhưng còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, tội phạm giết người do nguyên nhân xã hội còn xảy ra; tội phạm trộm cắp, cướp giật, cố ý gây thương tích chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm.

(³) Tình hình tệ nạn xã hội, nhất là cờ bạc các hình thức; tội phạm ma túy, đối tượng liên quan đến ma túy, tình trạng sử dụng trái phép chất ma túy ở các cơ sở kinh doanh có điều kiện gia tăng, khó phát hiện, điều tra, ngăn chặn cũng như công tác kiểm soát, quản lý.

3. Nguyên nhân

- Thủ trưởng một số phòng, ban, ngành, đoàn thể và địa phương đôi lúc chưa quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố về công tác bảo đảm an ninh, trật tự; đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

- Công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật trong quần chúng nhân dân còn mang tính hình thức chưa đi vào chiều sâu, hiệu quả mang lại chưa cao; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở một số địa bàn còn yếu, nhân dân chưa mạnh dạn tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật.

- Việc triển khai các giải pháp, biện pháp phòng ngừa, đấu tranh trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội đôi lúc chưa đồng bộ, còn xảy ra các vụ việc gây tâm lý lo lắng trong Nhân dân.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 06 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương và địa phương về phòng, chống tội phạm; các Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm; đặc biệt là Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 26/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới, Nghị quyết chuyên đề số 02-NQ/TU ngày 07/01/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Chỉ đạo đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật để nâng cao ý thức, nhận thức trách nhiệm của các ngành, đoàn thể, địa phương và nhân dân trong việc chủ động phát hiện, phòng ngừa, tố giác và tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, hỗ trợ giúp đỡ các lực lượng chức năng trong đấu tranh phòng, chống tội phạm.

Đẩy mạnh công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, kết hợp với các phong trào khác ở địa phương; nâng cao chất lượng công tác xây dựng hộ gia đình, khóm, phường và cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường an toàn về an ninh, trật tự, nhất là ở địa bàn trọng điểm phức tạp, nơi tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội xảy ra nhiều trong thời gian qua. Đồng thời, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình phòng, chống tội phạm; hoàn thành công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội đối với Phường 2.

3. Chủ động tổ chức nắm chắc tình hình và triển khai các giải pháp, biện pháp tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật trên các tuyến, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm. Tập trung vào tội phạm trộm cắp, cướp giật, tín dụng đen; tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường; tội phạm ma túy; các tệ nạn cờ bạc. Đồng thời, tăng cường lập hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện và giáo dục tại phường, nhằm hạn chế hoạt động hiện hành của đối tượng ngoài xã hội.

4. Mở các cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội; bảo đảm an ninh, trật tự; tiếp tục tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu; công trình trọng điểm, các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị, văn hóa xã hội quan trọng trên địa bàn; hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, nhà nước, các đoàn khách quốc tế đến thăm, làm việc tại địa phương.

5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, nhất là quản lý cư trú, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện; tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an toàn giao thông, xử lý nghiêm các vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông, kéo giảm tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí.

6. Nâng cao chất lượng công tác điều tra, xử lý tội phạm; công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm. Đồng thời, chỉ đạo Công an phối hợp Viện Kiểm sát, Tòa án đẩy mạnh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án đúng theo quy định của pháp luật; lựa chọn án điểm gây bức xúc trong dư luận để đưa ra xét xử công khai trước Nhân dân nhằm tuyên truyền giáo dục răn đe tội phạm.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn thành phố Sóc Trăng./. *Tết*

Noi nhận:

- Như trên;
 - TT. Thành ủy;
 - Chủ tịch, các PCT. UBND;
 - NCTH;
 - Lưu: VT.
- (Ký)*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Quận

